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WYKAZ SKRÓTÓW

Akty prawne

k.s.h. – ustawa z  15.09.2000  r. – Kodeks spółek handlowych (Dz.U. 
z 2024 r. poz. 18 ze zm.)

KSR 5 – komunikat Ministra Finansów z 28.06.2018  r. w  sprawie ogło-
szenia uchwały Komitetu Standardów Rachunkowości w  spra-
wie przyjęcia aktualizacji Krajowego Standardu Rachunkowości 
Nr 5 „Leasing, najem i dzierżawa” (Dz.Urz. MF poz. 77)

KSR 6 – komunikat nr  2 Ministra Finansów z  21.03.2014  r. w  sprawie 
ogłoszenia uchwały Komitetu Standardów Rachunkowości 
w  sprawie przyjęcia znowelizowanego Krajowego Standardu 
Rachunkowości Nr 6 „Rezerwy, bierne rozliczenia międzyokre-
sowe kosztów, zobowiązania warunkowe” (Dz.Urz. MF poz. 12)

KSR 7 – komunikat Ministra Finansów z 27.12.2018  r. w  sprawie ogło-
szenia uchwały Komitetu Standardów Rachunkowości w  spra-
wie przyjęcia aktualizacji Krajowego Standardu Rachunkowości 
Nr 7 „Zmiany zasad (polityki) rachunkowości, wartości szacun-
kowych, poprawianie błędów, zdarzenia następujące po dniu bi-
lansowym – ujęcie i prezentacja” (Dz.Urz. MF z 2019 r. poz. 2)

KSR 11 – komunikat Ministra Rozwoju i Finansów z 25.05.2017 r. w spra-
wie ogłoszenia uchwały Komitetu Standardów Rachunkowości 
w sprawie przyjęcia Krajowego Standardu Rachunkowości Nr 11 
„Środki trwałe” (Dz.Urz. MRiF poz. 105)

KSR 13 – komunikat Ministra Finansów z 15.05.2019 r. w sprawie ogłosze-
nia uchwały Komitetu Standardów Rachunkowości w  sprawie 
przyjęcia Krajowego Standardu Rachunkowości Nr  13 „Koszt 
wytworzenia jako podstawa wyceny produktów” (Dz.Urz. MF 
poz. 60)
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pr. przed. – ustawa z 6.03.2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz.U. z 2024 r. 
poz. 236 ze zm.)

r.i.f. – rozporządzenie Ministra Finansów z  12.12.2001  r. w  sprawie 
szczegółowych zasad uznawania, metod wyceny, zakresu ujaw-
niania i sposobu prezentacji instrumentów finansowych (Dz.U. 
z 2017 r. poz. 277)

u.k.r.s. – ustawa z 20.08.1997 r. o Krajowym Rejestrze Sądowym (Dz.U. 
z 2023 r. poz. 685 ze zm.)

u.d.p.p.w. – ustawa z  24.04.2003  r. o  działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (Dz.U. z 2023 r. poz. 571)

u.p.d.o.p. – ustawa z 15.02.1992 r. o podatku dochodowym od osób praw-
nych (Dz.U. z 2023 r. poz. 2805 ze zm.)

u.r. – ustawa z 29.09.1994 r. o rachunkowości (Dz.U. z 2023 r. poz. 120 
ze zm.)

Inne

IASB – Rada ds. Międzynarodowych Standardów Rachunkowości
KRS – Krajowy Rejestr Sądowy
KŚT – Klasyfikacja Środków Trwałych
MSSF – Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej
NFZ – Narodowy Fundusz Zdrowia
NSA – Naczelny Sąd Administracyjny
OPP – Organizacja Pożytku Publicznego
PZ – przyjęcie zewnętrzne
RMK – rozliczenia międzyokresowe kosztów
WNiP – wartości niematerialne i prawne
WZ – wydanie zewnętrzne
ZUS – Zakład Ubezpieczeń Społecznych
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WSTĘP

Jednostki prowadzące księgi rachunkowe muszą przestrzegać wiele reguł 
określających sposoby wyceny aktywów i pasywów, ustalania wyniku 
finansowego oraz prezentacji danych w sprawozdaniach finansowych. 
O ile są zasady, które powinny być bezwzględnie przestrzegane, o tyle 
w wielu obszarach ustawa o rachunkowości przewiduje pewne uprosz-
czenia, które mogą ułatwić prowadzenie ksiąg. Do głównych uproszczeń 
przewidzianych wprost w ustawie należy zaliczyć:
●	 uproszczone sprawozdania finansowe jednostek mikro i małych,
●	 brak ujawniania leasingu w środkach trwałych i zobowiązaniach,
●	 niestosowanie szczególnych przepisów w sprawie wyceny instru-

mentów finansowych,
●	 odstąpienie od kalkulacji podatku odroczonego,
●	 nietworzenie rezerw na świadczenia pracownicze,
●	 jednorazowa amortyzacja środków trwałych i  wartości niema-

terialnych i prawnych, w tym stosowanie wprost zasad podatko-
wych,

●	 brak ewidencji magazynowej zapasów,
●	 odstępstwa od zamykania ksiąg rachunkowych.

Ponadto warto pamiętać o zasadzie istotności, jednej z głównych reguł 
prowadzenia ksiąg rachunkowych. Wiele innych uproszczeń, które nie 
wynikają wprost z przepisów ustawy o rachunkowości, można zapro-
jektować samodzielnie właśnie w oparciu o zasadę istotności. Niniejsza 
publikacja obrazuje najczęściej występujące i stosowane w praktyce 
uproszczenia, które mogą być inspiracją do poszukiwania obszarów do 
ułatwień w Państwa jednostkach.
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Rozdział I

JEDNOSTKI MIKRO I MAŁE

1. Uproszczenia w rachunkowości dla jednostek 
małych

Pytanie

Jakie uproszczenia w rachunkowości można zastosować dla jednostek 
małych?

Odpowiedź

Jednostki spełniające warunki dla jednostek małych mogą zastosować 
następujące uproszczenia:
●	 dokonywanie kwalifikacji umów leasingu i  podobnych według 

zasad określonych w przepisach podatkowych,
●	 rezygnacja z  zachowania zasady ostrożności przy wycenie po-

szczególnych składników aktywów i  pasywów w  zakresie two-
rzenia odpisów aktualizujących wartość aktywów oraz rezerw na 
znane jednostce ryzyko, grożące straty oraz skutki innych zda-
rzeń (tylko niektóre jednostki małe),

●	 odstąpienie od kalkulacji niewykorzystanych zdolności produk-
cyjnych,

●	 niestosowanie przepisów szczególnych dotyczących wyceny in-
strumentów finansowych,
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●	 dokonywanie odpisów amortyzacyjnych lub umorzeniowych od 
środków trwałych według zasad określonych w przepisach podat-
kowych (tylko niektóre jednostki małe),

●	 odstąpienie od ustalania aktywów i rezerw z tytułu odroczonego 
podatku dochodowego,

●	 nietworzenie biernych rozliczeń międzyokresowych kosztów do-
tyczących przyszłych świadczeń na rzecz pracowników, w  tym 
świadczeń emerytalnych (tylko niektóre jednostki małe),

●	 możliwość niesporządzania sprawozdania z działalności,
●	 sporządzanie sprawozdania finansowego zgodnie z załącznikiem 

nr 5 do u.r.

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 3 ust. 1c u.r., jednostkami małymi w rozumieniu usta-
wy są:
1)	 spółki, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 1 u.r., inne osoby praw-

ne, jednostki, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2 u.r., oraz od-
działy przedsiębiorców zagranicznych w  rozumieniu przepisów 
ustawy z  6.03.2018  r. o  zasadach uczestnictwa przedsiębiorców 
zagranicznych i innych osób zagranicznych w obrocie gospodar-
czym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej1, jeżeli jednostki 
te w roku obrotowym, za który sporządzają sprawozdanie finan-
sowe, oraz w roku poprzedzającym ten rok obrotowy, a w przy-
padku jednostek rozpoczynających działalność albo prowadzenie 
ksiąg rachunkowych w sposób określony ustawą – w roku obro-
towym, w którym rozpoczęły działalność albo prowadzenie ksiąg 
rachunkowych w sposób określony ustawą, nie przekroczyły co 
najmniej dwóch z następujących trzech wielkości:
a)	 25 500 000 zł – w przypadku sumy aktywów bilansu na koniec 

roku obrotowego,
b)	 51 000 000 zł – w przypadku przychodów netto ze sprzedaży 

towarów i produktów za rok obrotowy,

1	  Dz.U. z 2022 r. poz. 470.
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c)	 50 osób – w przypadku średniorocznego zatrudnienia w prze-
liczeniu na pełne etaty,

2)	 osoby fizyczne, spółki cywilne osób fizycznych, spółki cywilne 
osób fizycznych i przedsiębiorstwa w spadku, spółki jawne osób 
fizycznych, spółki partnerskie oraz przedsiębiorstwa w  spadku 
działające zgodnie z  ustawą z  5.07.2018  r. o  zarządzie sukcesyj-
nym przedsiębiorstwem osoby fizycznej i  innych ułatwieniach 
związanych z sukcesją przedsiębiorstw2, które stosują zasady ra-
chunkowości na podstawie art. 2 ust. 2 u.r.,

3)	 jednostka, o której mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2a u.r., jeżeli na dzień 
poprzedzający dzień otwarcia spadku była jednostką małą,

– w stosunku do których organ zatwierdzający podjął decyzję w sprawie 
sporządzania sprawozdania finansowego z zastosowaniem art. 46 ust. 5 
pkt 5, art. 47 ust. 4 pkt 5, art. 48 ust. 4, art. 48a ust. 4, art. 48b ust. 5 lub 
art. 49 ust. 5 u.r.

Z kolei uproszczenia dla jednostek małych oraz jednostek, które z uwagi 
na wartości sumy bilansowej, przychodów i zatrudnienia spełniają kry-
teria jednostek małych, zawarte są w następujących przepisach:
●	 art. 3 ust. 6 u.r.: jednostki, z wyjątkiem jednostek, o których mowa 

w art. 3 ust. 1e pkt 1–6 u.r., które za poprzedni rok obrotowy nie 
przekroczyły co najmniej dwóch z następujących trzech wielko-
ści:
1)	 25 500 000 zł – w przypadku sumy aktywów bilansu na koniec 

roku obrotowego,
2)	 51 000 000 zł – w przypadku przychodów netto ze sprzedaży 

towarów i produktów za rok obrotowy,
3)	 50 osób – w przypadku średniorocznego zatrudnienia w prze-

liczeniu na pełne etaty
– mogą dokonywać kwalifikacji umów, o których mowa w art. 3 
ust. 4 u.r., według zasad określonych w przepisach podatkowych 
i nie stosować przepisów art. 3 ust. 4 i 5 u.r.;

●	 art. 7 ust. 2b i 2c u.r.: jednostka mikro, o której mowa w art. 3 
ust. 1a pkt 1, 2a, 4 i 5 oraz ust. 1b, jednostka mała oraz jednostka, 
o której mowa w art. 3 ust. 2 i ust. 3 pkt 1 i 2 u.d.p.p.w., która speł-

2	  Dz.U. z 2021 r. poz. 170.
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nia warunki określone w art. 3 ust. 1c pkt 1 albo ust. 1d u.r., może 
zrezygnować z zachowania zasady ostrożności przy wycenie po-
szczególnych składników aktywów i pasywów w zakresie tworze-
nia odpisów aktualizujących wartość aktywów oraz rezerw na 
znane jednostce ryzyko, grożące straty oraz skutki innych zda-
rzeń. Przepisu tego nie stosuje się do spółek kapitałowych, spółek 
komandytowo-akcyjnych i spółek jawnych lub komandytowych, 
których wszystkimi wspólnikami ponoszącymi nieograniczoną 
odpowiedzialność są spółki kapitałowe, spółki komandytowo-
-akcyjne lub spółki z  innych państw o podobnej do tych spółek 
formie prawnej;

●	 art.  28 ust.  4a  u.r.: jednostki, z  wyjątkiem jednostek, o  których 
mowa w art. 3 ust. 1e pkt 1–6 u.r., które za poprzedni rok obro-
towy nie przekroczyły co najmniej dwóch z następujących trzech 
wielkości:
1)	 25 500 000 zł – w przypadku sumy aktywów bilansu na koniec 

roku obrotowego,
2)	 51 000 000 zł – w przypadku przychodów netto ze sprzedaży 

towarów i produktów za rok obrotowy,
3)	 50 osób – w przypadku średniorocznego zatrudnienia w prze-

liczeniu na pełne etaty
– mogą przy obliczaniu kosztu wytworzenia produktu zgodnie 
z art. 28 ust. 3 u.r. do kosztów bezpośrednich doliczyć koszty po-
średnie związane z  wytworzeniem tego produktu, niezależnie 
od poziomu wykorzystania zdolności produkcyjnych. Ustalony 
w ten sposób koszt wytworzenia nie może być wyższy od możli-
wej do uzyskania ceny sprzedaży netto;

●	 art. 28b u.r.: jednostki, które za poprzedni rok obrotowy nie prze-
kroczyły co najmniej dwóch z następujących trzech wielkości:
1)	 25 500 000 zł – w przypadku sumy aktywów bilansu na koniec 

roku obrotowego,
2)	 51 000 000 zł – w przypadku przychodów netto ze sprzedaży 

towarów i produktów za rok obrotowy,
3)	 50 osób – w przypadku średniorocznego zatrudnienia w prze-

liczeniu na pełne etaty
– mogą nie stosować przepisów wydanych na podstawie art. 81 
ust.  2 pkt  4  u.r., czyli rozporządzenia Ministra Finansów 
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z 12.12.2001 r. w sprawie szczegółowych zasad uznawania, metod 
wyceny, zakresu ujawniania i sposobu prezentacji instrumentów 
finansowych.
Powyższego przepisu nie stosuje się do jednostek, o których mowa 
w art. 3 ust. 1e pkt 1–6 u.r., oraz jednostek mikro;

●	 art. 32 ust. 7 i 8 u.r.: jednostka mikro, jednostka mała oraz jed-
nostka, o której mowa w art. 3 ust. 2 i ust. 3 pkt 1 i 2 u.d.p.p.w., któ-
ra spełnia warunki określone w art. 3 ust. 1c pkt 1 albo ust. 1d u.r., 
może dokonywać odpisów amortyzacyjnych lub umorzeniowych 
od środków trwałych według zasad określonych w przepisach po-
datkowych. Przepisu tego nie stosuje się do spółek kapitałowych, 
spółek komandytowo-akcyjnych i spółek jawnych lub komandy-
towych, których wszystkimi wspólnikami ponoszącymi nieogra-
niczoną odpowiedzialność są spółki kapitałowe, spółki koman-
dytowo-akcyjne lub spółki z innych państw o podobnej do tych 
spółek formie prawnej;

●	 art. 37 ust. 10 i 11 u.r.: jednostki, które za poprzedni rok obrotowy 
nie przekroczyły co najmniej dwóch z następujących trzech wiel-
kości:
1)	 25 500 000 zł – w przypadku sumy aktywów bilansu na koniec 

roku obrotowego,
2)	 51 000 000 zł – w przypadku przychodów netto ze sprzedaży 

towarów i produktów za rok obrotowy,
3)	 50 osób – w przypadku średniorocznego zatrudnienia w prze-

liczeniu na pełne etaty
– mogą odstąpić od ustalania aktywów i rezerw z tytułu odroczo-
nego podatku dochodowego.
Powyższego przepisu nie stosuje się do jednostek, o których mowa 
w art. 3 ust. 1e pkt 1–6 u.r.;

●	 art. 39 ust. 6 i 7 u.r.: jednostka mikro, jednostka mała oraz jed-
nostka, o której mowa w art. 3 ust. 2 i ust. 3 pkt 1 i 2 u.d.p.p.w., któ-
ra spełnia warunki określone w art. 3 ust. 1c pkt 1 albo ust. 1d u.r., 
może nie tworzyć biernych rozliczeń międzyokresowych kosztów 
dotyczących przyszłych świadczeń na rzecz pracowników, w tym 
świadczeń emerytalnych. Przepisu tego nie stosuje się do spółek 
kapitałowych, spółek komandytowo-akcyjnych i spółek jawnych 
lub komandytowych, których wszystkimi wspólnikami pono-
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szącymi nieograniczoną odpowiedzialność są spółki kapitałowe, 
spółki komandytowo-akcyjne lub spółki z  innych państw o po-
dobnej do tych spółek formie prawnej;

●	 art. 49 ust. 5 i 6 u.r.: jednostka mała, która ma obowiązek sporzą-
dzania sprawozdania z działalności zgodnie z art. 49 ust. 1 u.r., 
może nie sporządzać tego sprawozdania, pod warunkiem że w in-
formacji dodatkowej przedstawi informacje dotyczące nabycia 
udziałów własnych, o których mowa w art. 49 ust. 2 pkt 5 u.r.
Jednostka mała i jednostka mikro mogą nie wykazywać w spra-
wozdaniu z działalności wskaźników oraz informacji, o których 
mowa w art. 49 ust. 3 pkt 2 u.r.;

●	 art.  46–48b  u.r.: z  przepisów tych wynika, że jednostka mała 
może sporządzać sprawozdanie finansowe zgodnie z  załączni-
kiem nr 5 do u.r., a także nie ma obowiązku sporządzania zesta-
wienia zmian w  kapitale (funduszu) własnym i  rachunku prze-
pływów pieniężnych (nawet jeżeli podlega obowiązkowi badania 
sprawozdania finansowego).

Uwagi

Polecam komentarz D. Mikulskiej, Sprawozdawczość jednostek małych, 
LEX.

2. Sprawozdanie finansowe spółki 
opodatkowanej CIT estońskim

Pytanie

Nowo powstała spółka na CIT estońskim sporządza sprawozdanie fi-
nansowe.

Zgodnie z którym załącznikiem z ustawy ma zostać sporządzony bilans 
i rachunek zysków i start?
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Spółka nie zatrudnia pracowników. Przychody netto ze sprzedaży wy-
noszą 7 020 188,64 zł. Suma bilansowa wynosi 3 604 087,26 zł.

Odpowiedź

Nowo powstała spółka może w tym przypadku sporządzić sprawozdanie 
finansowe w uproszczonym zakresie dla jednostek małych (załącznik 
nr 5 do u.r.) lub w pełnym zakresie dla tzw. jednostek dużych (załącz-
nik nr 1). Przekracza natomiast kryteria dla jednostek mikro (załącznik 
nr 4). Przy czym warto zauważyć, że domyślnie sprawozdanie należy 
sporządzić zgodnie z załącznikiem nr 1. W przypadku chęci skorzysta-
nia z uproszczeń i sporządzenia sprawozdania zgodnie z załącznikiem 
nr 5, organ zatwierdzający sprawozdanie finansowe powinien w tym 
zakresie podjąć decyzję.

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 46 ust. 5 u.r. – bilans powinien zawierać informacje 
w zakresie ustalonym:
1)	 dla jednostek innych niż banki, zakłady ubezpieczeń i zakłady re-

asekuracji – w załączniku nr 1 do u.r.;
2)	 dla banków – w załączniku nr 2 do u.r.;
3)	 dla zakładów ubezpieczeń i zakładów reasekuracji – w załączniku 

nr 3 do u.r.;
4)	 dla jednostek mikro sporządzających uproszczony bilans – w za-

łączniku nr 4 do u.r.;
5)	 dla jednostek małych sporządzających uproszczony bilans – w za-

łączniku nr 5 do u.r.;
6)	 dla jednostek, o  których mowa w  art.  3 ust.  2  u.d.p.p.w., z  wy-

jątkiem spółek kapitałowych, oraz jednostek, o  których mowa 
w art. 3 ust. 3 pkt 1 i 2 u.d.p.p.w. – w załączniku nr 6 do u.r.

Z kolei stosownie do art. 3 ust. 1c pkt 1 u.r. jednostkami małymi w rozu-
mieniu ustawy są m.in. spółki, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 1 u.r., 
inne osoby prawne, jednostki, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2 u.r., 
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oraz oddziały przedsiębiorców zagranicznych, jeżeli jednostki te w roku 
obrotowym, za który sporządzają sprawozdanie finansowe, oraz w roku 
poprzedzającym ten rok obrotowy, a w przypadku jednostek rozpoczy-
nających działalność albo prowadzenie ksiąg rachunkowych w sposób 
określony ustawą – w roku obrotowym, w którym rozpoczęły działalność 
albo prowadzenie ksiąg rachunkowych w sposób określony ustawą, 
nie przekroczyły co najmniej dwóch z następujących trzech wielkości:
a)	 25 500 000 zł – w przypadku sumy aktywów bilansu na koniec 

roku obrotowego,
b)	 51 000 000 zł – w przypadku przychodów netto ze sprzedaży to-

warów i produktów za rok obrotowy,
c)	 50 osób – w przypadku średniorocznego zatrudnienia w przeli-

czeniu na pełne etaty,
– w stosunku do których organ zatwierdzający podjął decyzję w spra-
wie sporządzania sprawozdania finansowego z zastosowaniem art. 46 
ust. 5 pkt 5, art. 47 ust. 4 pkt 5, art. 48 ust. 4, art. 48a ust. 4, art. 48b 
ust. 5 lub art. 49 ust. 5 u.r.

Natomiast zgodnie z art. 3 ust. 1a pkt 1 u.r., jednostkami mikro w rozu-
mieniu ustawy są m.in. spółki, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 1 u.r., 
inne osoby prawne, a także oddziały przedsiębiorców zagranicznych, 
jeżeli jednostki te w roku obrotowym, za który sporządzają sprawozdanie 
finansowe, oraz w roku poprzedzającym ten rok obrotowy, a w przy-
padku jednostek rozpoczynających działalność – w roku obrotowym, 
w którym rozpoczęły działalność, nie przekroczyły co najmniej dwóch 
z następujących trzech wielkości:
a)	 1 500 000  zł – w  przypadku sumy aktywów bilansu na koniec 

roku obrotowego,
b)	 3 000 000 zł – w przypadku przychodów netto ze sprzedaży towa-

rów i produktów za rok obrotowy,
c)	 10 osób – w przypadku średniorocznego zatrudnienia w przeli-

czeniu na pełne etaty,
– w stosunku do których organ zatwierdzający podjął decyzję w sprawie 
sporządzania sprawozdania finansowego z zastosowaniem art. 46 ust. 5 
pkt 4, art. 47 ust. 4 pkt 4, art. 48 ust. 3, art. 48a ust. 3, art. 48b ust. 4 lub 
art. 49 ust. 4 u.r.
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3. Jednostka mikro a sprawozdanie finansowe 
dla jednostki małej

Pytanie

Jednostka spełnia kryteria do sporządzenia sprawozdania finansowego 
dla jednostek mikro. Jednakże jednostka chce sporządzić sprawozdanie 
finansowe według załącznika nr 5 do u.r., czyli dla jednostki małej, 
ale jednocześnie nie chce pełnego sprawozdania finansowego według 
załącznika nr 1 u.r.

Czy zgromadzenie wspólników może podjąć uchwałę o sprawozdaniu 
finansowym według załącznika nr 5 dla jednostki małej, skoro spełnia 
kryteria dla jednostki mikro?

Odpowiedź

Jeżeli jednostka spełnia kryteria zarówno dla jednostek mikro, jak i jed-
nostek małych, to zgromadzenie wspólników może wybrać, z których 
uproszczeń chce skorzystać. Równie dobrze może wcale nie podejmować 
decyzji o uproszczeniach i sporządzać sprawozdanie finansowe zgod-
nie z załącznikiem nr 1 do u.r., pomimo że spełnia kryteria jednostek 
mikro i małych.

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 3 ust. 1a u.r. – jednostkami mikro w rozumieniu ustawy są:
1)	 spółki, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 1 u.r., inne osoby praw-

ne, a  także oddziały przedsiębiorców zagranicznych, jeżeli jed-
nostki te w  roku obrotowym, za który sporządzają sprawozda-
nie finansowe, oraz w  roku poprzedzającym ten rok obrotowy, 
a w przypadku jednostek rozpoczynających działalność – w roku 
obrotowym, w którym rozpoczęły działalność, nie przekroczyły 
co najmniej dwóch z następujących trzech wielkości:



24� Rozdział I. Jednostki mikro i małe

a)	 1 500 000 zł – w przypadku sumy aktywów bilansu na koniec 
roku obrotowego,

b)	 3 000 000 zł – w przypadku przychodów netto ze sprzedaży 
towarów i produktów za rok obrotowy,

c)	 10 osób – w przypadku średniorocznego zatrudnienia w prze-
liczeniu na pełne etaty;

2)	 związki zawodowe, organizacje pracodawców, izby gospodarcze, 
przedstawicielstwa przedsiębiorców zagranicznych, społeczno-
-zawodowe organizacje rolników, organizacje samorządu za-
wodowego, organizacje samorządu gospodarczego rzemiosła 
i  Polskie Biuro Ubezpieczycieli Komunikacyjnych – jeżeli nie 
prowadzą działalności gospodarczej;

2a)	 osoby fizyczne, spółki cywilne osób fizycznych, spółki cywilne 
osób fizycznych i przedsiębiorstwa w spadku, spółki jawne osób 
fizycznych, spółki partnerskie oraz przedsiębiorstwa w  spad-
ku, jeżeli przychody netto tych jednostek ze  sprzedaży towa-
rów, produktów i operacji finansowych wyniosły równowartość 
w walucie polskiej nie mniej niż 2 000 000 euro i nie więcej niż 
3 000 000 euro za poprzedni rok obrotowy, a w przypadku jed-
nostek rozpoczynających działalność albo prowadzenie ksiąg ra-
chunkowych w  sposób określony ustawą – w  roku obrotowym, 
w  którym rozpoczęły działalność albo prowadzenie ksiąg ra-
chunkowych w sposób określony ustawą;

3)	 (uchylony);
4)	 osoby fizyczne, spółki cywilne osób fizycznych, spółki cywilne 

osób fizycznych i przedsiębiorstwa w spadku, spółki jawne osób 
fizycznych, spółki partnerskie oraz przedsiębiorstwa w  spadku, 
które stosują zasady rachunkowości na podstawie art. 2 ust. 2 u.r.;

5)	 jednostka, o której mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2a u.r., jeżeli na dzień 
poprzedzający dzień otwarcia spadku była jednostką mikro,

– w stosunku do których organ zatwierdzający podjął decyzję w sprawie 
sporządzania sprawozdania finansowego z zastosowaniem art. 46 ust. 5 
pkt 4, art. 47 ust. 4 pkt 4, art. 48 ust. 3, art. 48a ust. 3, art. 48b ust. 4 lub 
art. 49 ust. 4 u.r.

Natomiast stosownie do art. 3 ust. 1c u.r. jednostkami małymi w rozu-
mieniu ustawy są:
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1)	 spółki, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 1 u.r., inne osoby praw-
ne, jednostki, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2 u.r., oraz od-
działy przedsiębiorców zagranicznych, jeżeli jednostki te w roku 
obrotowym, za który sporządzają sprawozdanie finansowe, oraz 
w  roku poprzedzającym ten rok obrotowy, a  w  przypadku jed-
nostek rozpoczynających działalność albo prowadzenie ksiąg ra-
chunkowych w  sposób określony ustawą – w  roku obrotowym, 
w którym rozpoczęły działalność albo prowadzenie ksiąg rachun-
kowych w sposób określony ustawą, nie przekroczyły co najmniej 
dwóch z następujących trzech wielkości:
a)	 25 500 000 zł – w przypadku sumy aktywów bilansu na koniec 

roku obrotowego,
b)	 51 000 000 zł – w przypadku przychodów netto ze sprzedaży 

towarów i produktów za rok obrotowy,
c)	 50 osób – w przypadku średniorocznego zatrudnienia w prze-

liczeniu na pełne etaty,
2)	 osoby fizyczne, spółki cywilne osób fizycznych, spółki cywilne 

osób fizycznych i przedsiębiorstwa w spadku, spółki jawne osób 
fizycznych, spółki partnerskie oraz przedsiębiorstwa w  spadku, 
które stosują zasady rachunkowości na podstawie art. 2 ust. 2 u.r.,

3)	 jednostka, o której mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2a u.r., jeżeli na dzień 
poprzedzający dzień otwarcia spadku była jednostką małą,

– w stosunku do których organ zatwierdzający podjął decyzję w sprawie 
sporządzania sprawozdania finansowego z zastosowaniem art. 46 ust. 5 
pkt 5, art. 47 ust. 4 pkt 5, art. 48 ust. 4, art. 48a ust. 4, art. 48b ust. 5 lub 
art. 49 ust. 5 u.r.

4. CIT estoński a status jednostki mikro

Pytanie

Czy spółka z o.o. spełniająca kryteria do uznania za jednostkę mikro 
w rozumieniu przepisów ustawy o rachunkowości i sporządzająca obec-
nie całe sprawozdanie finansowe wg wzoru z załącznika nr 4 do u.r. 
(na podstawie stosownej uchwały wspólników) może pozostać przy tej 
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praktyce w przypadku zmiany sposobu opodatkowania CIT na ryczałt 
od dochodów spółek?

Jeśli tak, to czy wystarczy w sprawozdaniu finansowym dla jednostek 
mikro, począwszy od sprawozdania za rok poprzedzający wejście w re-
żim estońskiego CIT, ujawnić tylko wymagane informacje w zakresie 
kapitałów w pasywach bilansu i korekty wstępnej w informacji dodat-
kowej do bilansu?

Odpowiedź

Z przepisów nie wynika, by opodatkowanie spółki ryczałtem od docho-
dów (tzw. CIT estoński) uniemożliwiało sporządzenie sprawozdania 
finansowego z zastosowaniem uproszczeń dla jednostek mikro. Tym 
niemniej należy mieć na uwadze przepisy podatkowe w zakresie wy-
szczególnienia pewnych pozycji w ramach kapitału własnego spółki 
(oraz korekty wstępnej).

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 3 ust. 1a pkt 1 u.r. – jednostkami mikro w rozumieniu 
ustawy są m.in. spółki, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 1 u.r., jeżeli 
w roku obrotowym, za który sporządzają sprawozdanie finansowe, oraz 
w roku poprzedzającym ten rok obrotowy, a w przypadku jednostek 
rozpoczynających działalność – w roku obrotowym, w którym rozpo-
częły działalność, nie przekroczyły co najmniej dwóch z następujących 
trzech wielkości:
a)	 1 500 000  zł – w  przypadku sumy aktywów bilansu na koniec 

roku obrotowego,
b)	 3 000 000 zł – w przypadku przychodów netto ze sprzedaży towa-

rów i produktów za rok obrotowy,
c)	 10 osób – w przypadku średniorocznego zatrudnienia w przeli-

czeniu na pełne etaty,
– w stosunku do których organ zatwierdzający podjął decyzję w sprawie 
sporządzania sprawozdania finansowego z zastosowaniem art. 46 ust. 5 
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pkt 4, art. 47 ust. 4 pkt 4, art. 48 ust. 3, art. 48a ust. 3, art. 48b ust. 4 lub 
art. 49 ust. 4 u.r.

Z kolei stosownie do art. 28d u.p.d.o.p. podatnik opodatkowany ry-
czałtem od dochodów spółek jest obowiązany do prowadzenia ksiąg 
rachunkowych oraz sporządzania sprawozdań finansowych na pod-
stawie przepisów o rachunkowości w sposób zapewniający prawidłowe 
określenie:
1)	 wysokości zysku (straty) netto, podstawy opodatkowania i wyso-

kości należnego podatku oraz
2)	 w kapitale własnym:

a)	 kwoty zysków niepodzielonych i kwoty zysków podzielonych 
odniesione na kapitały, wypracowanych w latach opodatkowa-
nia ryczałtem, oraz

b)	 kwoty niepokrytych strat poniesionych w latach opodatkowa-
nia ryczałtem.

Podatnik i jego następca prawny są obowiązani wykazywać wyodręb-
nienie w kapitale własnym zysków lub strat, o których mowa w pkt 2, 
w sprawozdaniu finansowym sporządzanym zgodnie z przepisami o ra-
chunkowości do roku wypłaty tych zysków lub pokrycia tych strat.

5. Wybiórcze stosowanie uproszczeń 
przez jednostki mikro

Pytanie

Czy jednostka mikro może sporządzić bilans oraz rachunek zysków 
i strat według załącznika nr 1 do u.r. i dokonać zapisu w polityce rachun-
kowości: „4) Spółka korzysta z następujących uproszczeń dotyczących 
sprawozdania finansowego przewidzianych w ustawie o rachunkowości 
dla jednostek mikro:”?


	Tekst1: ISBN PDF-a: 978-83-8358-805-6


